学校だより
R5 .12 .22 志

懇談会ありがとうございました！（12 月 12 日（火）～14 日（木）

保護者の皆様には、日頃より本校教育

活動にご理解ご協力いただき大変感謝申

し上げます。

また、先日は、お忙しい中、お時間を調

整していただき本当にありがとうござい

ました。短い時間でしたが、２学期の子ど

もたちのがんばりの様子や学習状況につ

いて懇談させていただきました。いかが

でしたか？

中学生ともなると、なかなか学校の様

子を日頃から話してくれるようなお子さんは、少なくなるものです。「プリントも出さないか

ら・・・」なんてこともよくお聞きします。（最近は、メールやホームページなどで保護者の皆

様へ直接、届くような方法を多くしているわけですが、全てではないのでご迷惑をかけている

こともあるかと思います。申し訳ありません。）

ご家庭では、きっとお子様の良かったところ、がんばったところをほめていただいたことと思いま

す。そして、「もっとがんばってほしいな」というところは、期待を込めてビシッっと激励していただい

たのではないでしょうか。懇談では話せなかったこと、ご心配なことや困ったことなどありまし

たら、いつでもご遠慮なく連絡ください。

１、２年生の皆さん

『２学期の成績をどのように受けとめて、その後、どう行動するかが、これからの中学校の学

習に大きく影響するのです。よかったところは継続しましょう。だめだったところは、あきら

めたり、なげだしたりだけはしないように！』

３年生の皆さん

『みんな確かにがんばりましたね。ここから進路への挑戦が続きます。まずは、目の前の高校

受検（受験）に向けて精一杯努力してください！その先に未来の自分がまっています。』

『表彰伝達』について

終業式の前に表彰伝達を行いました。この２学期もスポーツに文化に、多くの生徒のみなさ

んが活躍しました。一覧を別紙に作成しましたので、みんなで応援して盛り上げていきましょ

う。３学期の伝達表彰も楽しみです。

教育目標 「 知性豊かに 心さわやか たくましく生きる 」

四日市市立内部中学校

冬休みの宿題と復習をばっちりやりましょう！

タブレットを上手に使おう。
 ①冬休み、タブレットはただ持ち帰っただけではありませんよ！

②You Tubeやインターネットで思う存分遊ぶためではありせん。

（You Tubeもインターネットも上手に使えばとても便利なものです。

検索して知識を増やしたり、疑問を解決したりするツールとして活用しよう。）

１，２年生は、2学期の範囲の復習を中心に宿題が出ています。

『Iプリ』や『ドリルパーク』をしっかりやりこみましょう！

さらに、『こにゅうどうくんの学びの部屋』も活用しましょう。

タブレットをどう使いこなすか。これからの課題です。タブレットには上記のものや

L-Gateなど、いろんな便利なものが入っています。自分がやりやすい、自分に合ったソフ

トや勉強方法が見つかると令和６年につながるはず。どんどん試してみよう。

３年生は、受験間近、あせりや不安もでるころです。ここまで進めてきている自分の計画に

沿って着実にあせらず学習してください。今からでも大丈夫！受験前日までまだまだ時間

はあります。学力も伸びます！最後の日まであきらめない！体を壊さないようにだけ気を

付けてがんばれ！応援しています。

『後悔、先にたたず』 ⇔ 『備えあれば憂いなし』

安全に、体調に気を付けて、有意義に過ごそう！良い冬休みを！
○整理整頓・・・机や部屋の片づけを！ 気持ちよい環境で学習しよう！

○読書・・・タブレットやスマホなどもいいですが、時間を作って読書に没頭しよう！

 ※時にはゆっくり好きなことをするのも〇。だらだらしすぎないようにね。

  時間を上手に使って有意義な時間を過ごしてください。

学校閉校日及び休日等の連絡先について
◎学校閉校日と平日の勤務について

◎緊急時等の連絡先

・冬季休業中（平日の開校時間）に何かご相談や報告がございましたら、本校まで、お電話

ください。（320-2088）

なお，緊急時は，110 番通報または，お近くの警察までご相談ください。

（1） 学校閉校日

１２月２８日（木）～１月４日（木）

この期間は、学校に電話がつながりません。

（2） 平日の開校時間

１２月 25、２６、２７日、

１月５日

８：２０～１６：５０